

Số: /BC-SNV

Tuyên Quang, ngày

tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, Sở Nội vụ đã có Văn bản số 2055/SNV-TĐKT ngày 07/10/2025 gửi các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường đề nghị báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 ban hành Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Kết quả thực hiện như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Nghị quyết số 1684/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Tuyên Quang năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh Tuyên Quang mới được thành lập (từ 01/7/2025) trên cơ sở sáp nhập tỉnh Hà Giang và tỉnh Tuyên Quang. Sau sắp xếp, toàn tỉnh có 124 đơn vị hành chính cấp xã, kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện, do đó Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (trước hợp nhất) không còn phù hợp với tỉnh Tuyên Quang mới.

Để đảm bảo phù hợp với tổ chức hoạt động của bộ máy sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, đồng thời nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả, tạo động lực mạnh mẽ cho phong trào thi đua yêu nước trong toàn tỉnh, Sở Nội vụ đã tổ chức rà soát, tổng kết việc thi hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 ban hành Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, từ đó làm cơ sở tham mưu, đề xuất ban hành Quyết định quy định về điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang (thay thế Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Quá trình thực hiện tổng kết, Sở Nội vụ đã có Văn bản số 2055/SNV-TĐKT ngày 07/10/2025 gửi các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường đề nghị báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, trong đó đề nghị đánh giá về những thuận lợi, khó khăn và đề xuất (nếu có) để nghiên cứu, tiếp thu xây dựng dự thảo Quyết định mới của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đến ngày 01/4/2026, Sở Nội vụ đã nhận được 30 văn bản của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường (Hội Cựu chiến binh tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Sở Dân tộc và Tôn giáo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thanh tra tỉnh; Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang; Trường Đại học Tân Trào; Ủy ban nhân dân các xã, phường: Thượng Lâm; An Tường; Minh Xuân; Nông Tiến; Bình An; Bình Ca; Bạch Xa; Hồng Sơn; Hùng Lợi; Lâm Bình; Nà Hang; Nhữ Khê; Phù Lưu; Tân Long; Tân Thanh; Thái Bình; Trung Sơn; Yên Nguyên; Yên Phú).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, từ năm 2023 đến nay Sở Nội vụ đã ban hành 04 văn bản hướng dẫn các các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương về việc rà soát, lựa chọn, đề xuất gương về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*Văn bản số 344/SNV-TĐKT ngày 13/4/2023, Văn bản số 1448/SNV-TĐKT ngày 06/12/2023, Văn bản số 904/SNV-TĐKT ngày 14/6/2025, Văn bản số 29/SNV-TĐKT ngày 06/02/2026*).

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ, các cấp, các ngành, địa phương đã triển khai xét, phát hiện và công nhận điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua để đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận danh hiệu, tặng Bằng khen; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về tập thể, cá nhân điển hình trên các phương tiện báo chí, truyền thông, cổng thông tin điện tử, nền tảng số của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Kết quả thi hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Ưu điểm

Công tác xét công nhận điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đã trở thành một hoạt động thường xuyên, có ý nghĩa xã hội sâu sắc, góp phần lan tỏa tinh thần thi đua yêu nước, khơi dậy niềm tự hào và ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân, trở thành động lực quan trọng thúc đẩy lao động, sản xuất, công tác và học tập, đóng góp công sức, trí tuệ xây dựng tỉnh Tuyên Quang phát triển.

Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến từng bước được đổi mới về nội dung, hình thức phong phú, linh hoạt như: thông qua hội nghị biểu dương, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, sinh hoạt khu dân cư... Nội dung tuyên truyền được đổi mới theo hướng thiết thực, gần gũi, dễ tiếp cận, việc tuyên truyền, nhân rộng điển hình trên môi trường số, nền tảng truyền thông được triển khai hiệu quả. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả trang thông tin điện tử, mạng xã hội (như fanpage, Zalo, Facebook...) để lan tỏa gương người tốt, việc tốt, qua đó mở rộng phạm vi tiếp

cận, tăng tính tương tác và nâng cao hiệu quả tuyên truyền trong Nhân dân. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy rõ nét vai trò là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời là “cầu nối” quan trọng giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân trong việc phát hiện, giới thiệu, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Thông qua các phong trào, cuộc vận động và hoạt động ở cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã chủ động phát hiện nhiều nhân tố mới, mô hình hay, cách làm hiệu quả; phối hợp lựa chọn, đề xuất biểu dương, tôn vinh kịp thời, đúng đối tượng; góp phần tạo sự lan tỏa tích cực trong cộng đồng dân cư, thúc đẩy phong trào thi đua phát triển sâu rộng, thực chất, nhất là trong các lĩnh vực về phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự và xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Các điển hình tiên tiến sau khi được phát hiện, tôn vinh và nhân rộng đã tạo ra những tác động xã hội tích cực, góp phần định hướng hành vi, lối sống trong cộng đồng; cổ vũ tinh thần vượt khó, sáng tạo, trách nhiệm vì cộng đồng; đồng thời trở thành hạt nhân lan tỏa các phong trào thi đua, thúc đẩy sự phát triển bền vững ở cơ sở, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương ngày càng phát triển.

a) Trong 02 năm 2023 và 2024 triển khai thực hiện việc xét công nhận điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã công nhận điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang cho 19 tập thể, 23 cá nhân, cụ thể:

- Năm 2023: Công nhận điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang cho 10 tập thể và 11 cá nhân, trong đó: Lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể (03 tập thể, 02 cá nhân); Lĩnh vực cải cách hành chính (01 tập thể); Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh (01 tập thể, 04 cá nhân); Lĩnh vực y tế (02 tập thể); Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông (01 tập thể, 01 cá nhân); Lĩnh vực giáo dục (01 cá nhân); Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo (02 cá nhân); Lĩnh vực quốc phòng, an ninh (02 tập thể, 01 cá nhân).

- Năm 2024: Công nhận điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang cho 09 tập thể và 12 cá nhân, trong đó: Lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể (03 tập thể, 01 cá nhân); Lĩnh vực cải cách hành chính (01 tập thể); Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh (02 tập thể, 01 cá nhân); Lĩnh vực giáo dục (01 tập thể, 04 cá nhân); Lĩnh vực khoa học và công nghệ (01 tập thể, 01 cá nhân); Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo (01 cá nhân); Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông (01 cá nhân); Lĩnh vực quốc phòng, an ninh (01 tập thể, 03 cá nhân).

b) Năm 2025 đang thẩm định, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang cho 20 tập thể, cá nhân. Các tập thể, cá nhân đều có thành tích tiêu biểu xuất sắc, đóng góp thiết thực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, có ảnh hưởng tích cực, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, là tấm gương tiêu biểu để nhân dân học tập, làm theo.

2.2. Bất cập, hạn chế

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Nghị quyết số 1684/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Tuyên Quang năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh Tuyên Quang mới được thành lập (từ 01/7/2025) trên cơ sở sáp nhập tỉnh Hà Giang và tỉnh Tuyên Quang. Sau sắp xếp, toàn tỉnh có 124 đơn vị hành chính cấp xã, kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện.

Do vậy, việc tiếp tục thi hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (trước hợp nhất) để áp dụng trên phạm vi tỉnh Tuyên Quang (sau sắp xếp) là không hợp lý, bộc lộ bất cập, hạn chế về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và một số quy định chưa phù hợp với địa bàn tỉnh sau hợp nhất, cần được điều chỉnh một số nội dung để phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, gồm:

(1) Tại điểm a khoản 1 Điều 1: Bỏ cụm từ “giới thiệu điển hình tiên tiến” vì nội dung này đã nằm trong nội dung “quyền lợi của điển hình tiên tiến”; bổ sung cụm từ “cơ quan, tổ chức, đơn vị” sau cụm từ “tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến” thành “tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến cơ quan, tổ chức, đơn vị” để phân biệt với tiêu chuẩn, điều kiện điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang.

(2) Tại điểm a khoản 2 Điều 1: Bỏ đối tượng “Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh” do đã kết thúc hoạt động 01/3/2025. Bổ sung đối tượng “Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh” để phù hợp với tổ chức bộ máy hiện tại.

(3) Tại điểm đ khoản 2 Điều 1: Bỏ đối tượng “Ủy ban nhân dân huyện, thành phố” do đã kết thúc hoạt động từ 01/7/2025.

(4) Tại điểm a khoản 1 Điều 2: Bổ sung đối tượng “hộ gia đình” để phù hợp với đối tượng đã quy định tại điểm g khoản 2 Điều 1.

(5) Tại điểm d khoản 1 Điều 2, thay thế cụm từ “các tổ chức, cá nhân đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, thi hành án hình sự hoặc có án tích” bằng cụm từ “có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu” để phù hợp với nguyên tắc quy định tại khoản 4 Điều 4 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ.

(6) Tại Điều 4, điều chỉnh về bố cục: Giảm 01 điểm (tại khoản 2) so với quy định cũ đồng thời điều chỉnh về nội dung như sau:

- Tại điểm c khoản 1: Bỏ từ “cách làm hay” vì khái niệm “sáng kiến” đã bao hàm đầy đủ.

- Tại điểm a khoản 2: Bỏ cụm từ “trong sạch, vững mạnh” để phù hợp với quy định về đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đoàn thể hiện hành.

- Tại điểm đ khoản 2: Điều chỉnh tiêu chuẩn “học sinh, sinh viên đạt giải ba (hoặc huy chương đồng) trở lên” để thống nhất, tương đồng với mức hạng đạt được quy định tại điểm h khoản này.

- Tại điểm g khoản 2: Điều chỉnh tên gọi và chuyển một số nội dung từ điểm i khoản 2 Điều 4 Quy định kèm theo Quyết định 17 gộp vào nội dung điểm g thành **lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số** đồng thời bổ sung tiêu chuẩn trong lĩnh vực chuyển đổi số tại điểm này.

- Tại điểm h khoản 2: Điều chỉnh tên gọi và chuyển một số nội dung từ điểm i khoản 2 Điều 4 Quy định kèm theo Quyết định 17 gộp vào nội dung điểm h thành **lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông** đồng thời bổ sung tiêu chuẩn trong lĩnh vực truyền thông.

- Tại điểm l khoản 2: Bổ sung cụm từ “bảo vệ chủ quyền quốc gia” để phù hợp với đặc điểm của tỉnh Tuyên Quang (sau hợp nhất) là tỉnh biên giới và thêm lực lượng bộ đội biên phòng.

(7) Tại điểm b khoản 1 Điều 5: Bổ sung tiêu chuẩn điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang: “Đối với học sinh, sinh viên; vận động viên, huấn luyện viên; tác giả tham gia giải thưởng báo chí, truyền thông: Đạt giải nhất (hoặc huy chương vàng) trở lên trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh trở lên” để làm rõ tiêu chuẩn đối với các đối tượng này khi được xét, đề nghị điển hình tiên tiến tỉnh Tuyên Quang.

(8) Tại điểm a khoản 2 Điều 7: Bỏ nội dung “Đối với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Có ít nhất 05 (năm) điển hình tiên tiến” do cấp huyện đã kết thúc hoạt động từ ngày 01/7/2025. Điều chỉnh số lượng điển hình tiên tiến của UBND xã, phường thành “Có ít nhất 03 (ba) điển hình tiên tiến” do cấp xã hiện nay có quy mô rộng hơn, dân số đông hơn, phạm vi quản lý lớn hơn.

(8) Tại khoản 5 Điều 10 và Điều 11: Điều chỉnh điều chỉnh tên gọi của Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thành “Báo và Phát thanh, truyền hình Tuyên Quang” do đã hợp nhất 02 đơn vị.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Quá trình triển khai, tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (cũ) không có khó khăn, vướng mắc.

4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn

Qua thực tiễn tổ chức thực hiện, một số cơ quan, đơn vị có ý kiến đề xuất, xem xét bổ sung, điều chỉnh một số nội dung vào quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

4.1. Ủy ban nhân dân phường An Tường

Về tiêu chí và đối tượng điển hình tiên tiến: Một số quy định, tiêu chí trong Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND chưa thật sự sát với tình hình thực tiễn ở cấp phường. Một số lĩnh vực đặc thù như tiểu thương, hộ kinh doanh nhỏ lẻ, dịch vụ, nông nghiệp đô thị chưa có hướng dẫn cụ thể để xác định tiêu chí điển hình tiên

tiên. Do đó, việc xét chọn, giới thiệu điển hình gặp khó khăn, dễ dẫn đến đánh giá còn cảm tính.

Sở Nội vụ tiếp thu và xây dựng dự thảo Quyết định đã có đối tượng, tiêu chuẩn của “**Hộ gia đình**”, trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ tiêu chuẩn để xét điển hình tiên tiến cho hộ gia đình thuộc quyền quản lý.

4.2. Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân

Về việc tổng hợp, đánh giá, biểu dương điển hình tiên tiến: Đề nghị Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung về điển hình tiên tiến trên địa bàn toàn tỉnh, giúp các địa phương tra cứu, chia sẻ mô hình hiệu quả.

Sở Nội vụ tiếp thu ý kiến và sẽ nghiên cứu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định và không quy định nội dung theo đề nghị của Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân trong dự thảo Quyết định.

4.3. Ủy ban nhân dân xã Bình An

Số lượng điển hình tiên tiến đối với Ủy ban nhân dân xã, phường được quy định tại khoản 2, Điều 7, Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND còn hạn chế chỉ có 02 (hai) điển hình tiên tiến. Đề nghị tăng số lượng điển hình tiên tiến đối với Ủy ban nhân dân xã, phường có ít nhất 04 (bốn) điển hình tiên tiến.

Sở Nội vụ tiếp thu ý kiến và xây dựng dự thảo Quyết định bổ sung về số lượng điển hình tiên tiến hằng năm của Ủy ban nhân dân các xã, phường từ “**có ít nhất 02** điển hình tiên tiến” thành “**có ít nhất 03** điển hình tiên tiến”.

4.4. Ủy ban nhân dân xã Hồng Sơn

Về số lượng điển hình tiên tiến: Việc quy định số lượng tối thiểu điển hình tiên tiến hằng năm cho các cấp (ít nhất 01 đối với cấp tỉnh, ít nhất 05 đối với cấp huyện, ít nhất 02 đối với cấp xã) đôi khi gây áp lực cho các đơn vị trong việc tìm kiếm đủ số lượng, có thể dẫn đến việc xét công nhận chưa thực sự đảm bảo tính tiêu biểu, xuất sắc nhất và tiềm ẩn nguy cơ “chạy theo số lượng”.

Đề xuất, kiến nghị sửa quy định về số lượng hằng năm từ “**Có ít nhất...**” thành “**Số lượng không vượt quá...**” hoặc giữ nguyên nhưng bổ sung nội dung “trường hợp không có điển hình tiên tiến thực sự xuất sắc, đơn vị không bắt buộc đề nghị đủ số lượng tối thiểu” để nâng cao chất lượng, tránh chạy theo số lượng.

Sở Nội vụ cơ bản tiếp thu ý kiến, tuy nhiên qua thực tiễn triển khai, việc xét điển hình tiên tiến không có vướng mắc đồng thời để tiếp tục thực hiện việc phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh, cơ quan soạn thảo vẫn giữ nguyên số lượng điển hình tiên tiến xã, phường “**có ít nhất 03 điển hình tiên tiến**” để phù hợp với thực tế khi kết thúc hoạt động cấp huyện, đồng thời nâng cao trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã trong thực hiện quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng (bao gồm cả phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, khen thưởng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Sở Nội vụ đề xuất ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, để khắc phục bất cập, hạn chế nêu trên, nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả của điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực mạnh mẽ cho phong trào thi đua yêu nước trong toàn tỉnh, đồng thời để đảm bảo phù hợp với thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp và sắp xếp, tinh gọn bộ máy hiện nay.

Sở Nội vụ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TĐKT (Tuần).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Trọng Thủy

PHỤ LỤC(Kèm theo Báo cáo số: BC-SNV ngày /4/2026 của Sở Nội vụ)**1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến dự thảo**

QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO	CHỦ TRƯỞNG, ĐƯỜNG LỐI CỦA ĐẢNG	ĐÁNH GIÁ (Đã thể chế đầy đủ hoặc một phần)	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ
Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang	<p>- Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.</p> <p>- Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 05/11/2025 của Tỉnh ủy Tuyên Quang thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.</p>	Đã thể chế một phần	Ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo

QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO	QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN	ĐÁNH GIÁ (Tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất)	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ
Quy định về điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang	<p>- Khoản 1 Điều 81 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022, quy định:</p> <p><i>“Điều 81. Thẩm quyền của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các hình thức khen thưởng khác</i></p> <p><i>1. Ngoài các hình thức khen thưởng được quy định tại</i></p>	<p>- Khoản 1 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, quy định:</p> <p><i>“Điều 1. Đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được tổ chức thành 02 cấp, gồm có:</i></p> <p><i>a) Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh);</i></p>	Ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới

	<p><i>Luật này, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể thực hiện các hình thức khen thưởng khác nhằm động viên đối với cá nhân, tập thể có thành tích để kịp thời nêu gương trong lao động, sản xuất, công tác và động viên phong trào thi đua, phù hợp với các nguyên tắc do Luật này quy định”.</i></p>	<p><i>b) Xã, phường, đặc khu trực thuộc cấp tỉnh (sau đây gọi chung là cấp xã)”.</i></p> <p><i>- Điều c khoản 2 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 23/6/2025), quy định: “c) Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương; phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp”.</i></p>	
--	---	--	--

3. Điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo

QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO	QUY ĐỊNH CỦA ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ CÓ LIÊN QUAN	ĐÁNH GIÁ (Tính tương thích)	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ